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vilde blive gjort politiske Hensyn gjældende. 
Naar Flertallet har gjort denne Bemærk- 
ning, er den grundet paa, at den hidtil skete 
Fordeling til Hoiskolerne ikke har været for- 
staaelig for Folk; man har ikke kunnet for- 
staa Fordelingen, medmindre man gik ud 
fra, at politiske Hensyn have været ganske 
overordentlig bestemmende for Ministeren. 
Gjennemgaar man nemlig Listen over For- 
delingen 홢 jeg har ikke den sidste officielle 
ved Haanden, men en af de nærmest fore- 
gaaende 홢 saa vil det strax falde i Øinene, 
at der er enkelte Skoler, som have modtaget 
et forholdsvis meget større Tilskud end 
største Parten af de andre, og saa vidt man 
har kunnet faae at vide, er det aldeles ikke 
begrundet i, enten at disse Skoler have flere 
eller bedre Lærerkræfter, eller at de have, 
flere Elever end de, der have faaet langt 
mindre Tilskud, ja det er ikke saa sjeldent, 
at der er nogle af dem, der har faaet de 
største Tilskud, der har ganske faa Elever. 
Naar der overhovedet skulde være Tale om 
en »retfærdig Fordeling, synes det efter al- 
mindelig Opfattelse, at Hensynet til Elevan- 
tallet maa have en ganske væsentlig Betyd- 
ning. Ved at undersøge Forholdene lidt 
nærmere, er det derhos faldet i Øinene, at 
disse, som saaledes modtage et meget storre 
Tilskud end andre Skoler, i Reglen have 
Lærere eller Forstandere, som dele Mini- 
sterens eller Ministeriets politiske Opfattelse, 
og det ligger da ganske nær for Folk at 
tomme til at tro, at Ministeriet, her Kirke- 
ministeren, benytter sin Stillin som Mini- 
ster til at tilføie politiske Modstandere den 
Fortræd, han er i Stand til at gøre, sam- 
tidig med at han paa en utilbør ig Maade 
søger at belønne dem, som ere hans politiske 
Venner. Det er aabenbart meget uheldigt, 
at en saadan Opfattelse kan gjøre sig gjæl- 
dende. Naar jeg har fremdraget et, og 
naar det er kommet ind i Betænkningen, er 
det for at give Ministeren Leilighed til at 
bringe en bedre Forstaaelse til Stede, end 
den sidste Fordeling har givet Anledning til. 
Men det er ikke blot dette. Foruden denne 
Fordeling af Tilskudene til Høiskolerne, 
som i mange Maader er uforstaaelig, er det 
jo en bekjendt Sag, at der er adskillige 
Høiskoler, til hvilke der er nægtet Under- 
støttelse, baade direkte Understøttelse til selve 
Hoiskoleti og Understøttelse til fattige Elever, 
Og i dette orhold har saa vidt mig be- 
kjendt Ministeren i Reglen slet ikke lagt 
noget Dølgsmaal paa, at her var det ude- 
lukkende politiske Hensyn, der var det Be- 
stemmende for ham. Disse politiske Hensyn 
have været noget forskjellige. Nogle Høi- 
skoler ere blevne udelukkede, fordi Forstan- 

deren f. Ex. var Medlem af en Riffelsor- 
ening. Det er nu slet ikke min Mening her 
at ville gaa nærmere ind paa Droftelsen af 
disse Foreningen heller ikke paa Drøftelsen 
af de nbetænksomme Udtalelser, der kunne 
være faldne her og der. Mig bekjendt er 
der ikke kommet nogen saadan Udtalelse fra 
en eneste af de Høiskolelcerere, hvem Tilsku- 
det er nægtet, men saa Meget maa dog er- 
kjendes ogsaa af Ministeren, at det er lov- 
ligt bestaaende Foreninger, som Regjeringen 
ikke har gjort det mindste Forsøg paa at 
forbyde. Og naar det er saaledes, og de af 
Mange 홢홢홢 fra forst af ogsaa af Høirefolk 
홢홢 bleve ansete for gode Foreninger, der 
havde et meget godt Formaal, nemlig det, 
at Landets Sønner kunde blive forsynede 
med Vaaben, naar de altsda ere lovlige 
Foreningen som have Ret til at bestaai 
Følge Grundlovem skulde jeg mene, at den 
høitærede Minister kunde gaa ind paa den 
Betragtning; at det ikke sømmer sig, fordi 
man nu er personlig imod dette, saa at be- 
nytte sin Stillmg som Minister til at gjøre 
dem Skade paa et helt andet Omraade. 
Andre ere blevne nægtede Understottelsen 
fordi de f. Ex. have nægtet at betale Skat  
Jeg skulde mene, at det var en saa politisk 
Betragtning som vel muligt. Ministeren 
veed jo meget godt, at disse Hoiskoleleerere 
ingenlunde ere ene med den Opfattelse, at 
der skulde være nogt Galt i at betale Skat, 
men at tværtimod den største Del af Befolk- 
ningen har ment det, at det har været lært 
ved Universitetet, og at denne Opfattelse as 
vor Grundlov, at Skatterne ikke maatte os- 
trættes, og altsaa heller ikke burde erlægges, 
forinden Finantsloven er vedtaget, har 
været den, som Alle have anset for politisk 
Børnelærdom, indtil den nuværende Negje- 
rings Tid, men naar saa Ministeren, for at 
straffe de Paagjældende, benytter sin Sær- 
opfattelse af denne Sag til at straffe dem, 
der have en anden Mening end han, synes 
jeg ikke, det er sømmeligt. Andre Hoiskole- 
lærere ere nægtede Understøttelse, fordi de 
f. Ex. ere komne i Proees med et af Mini- 
steriets Medlemmen Ministeriets- Ehef 
Hvad vedkommer det dog Undervisningen 
paa Hoiskolerne? Der er ikke blevet anket 
over, at Undervisningeu er slettere nu end 
for nogle Aar siden, da de modtoge Under- 
støttelser, eller at der er sket nogensomhelst 
Forandring, som har forringet Skolernes 

iVærdi som Skoler. Der er ikke gjort nogen- 
ssomhelst Betragtning gjældende af den 
Natur.  Det er altsaa rent politiske Hensyn; 
Ministeren benytter sig af sin Stilling til at 
komme politiske Modstandere til Livs. 
Andre Hiiiskpler er nægtede Understøttelse 


